ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 	/2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Acre, Gladson Cameli, e ao senhor Pedro

Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a seguinte indicação,

solicitando a destinação de mais profissionais para a equipe do setor da

observação adulta do Hospital de Urgência e Emergência de Rio Branco -

HUERB.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

20 de março de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

5AdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAÇÃO tem como objetivo solicitar a destinação de mais

profissionais para a equipe do setor da observação adulta do Hospital de

Urgência e Emergência de Rio Branco - HUERB, visto que a atual falta de

pessoal gera sobrecarga nos servidores, podendo comprometer a qualidade e a

eficiência do atendimento.

Durante a visita oficial, fomos comunicamos que em determinados dias,

cada profissional é responsável pelo cuidado de 8 a 10 pacientes

simultaneamente. Essa sobrecarga gera sérios impactos no atendimento,

dificultando a realização de cuidados individuais e minuciosos, essenciais em um

ambiente hospitalar de urgência e emergência. A consequência direta dessa

sobrecarga é a perda de eficiência no atendimento, com aumento do risco de

erros, falhas nos cuidados e dificuldades para acompanhar a evolução dos

pacientes.

Diante disso, solicitamos providências urgentes para a contratação de

mais profissionais, com uma carga de trabalho mais equilibrada, garantindo a

eficiência, a segurança e o bem-estar de todos os envolvidos no processo de

atendimento.

Reiteramos nossos votos de estimativa e consideração, confiantes no

compromisso dos responsáveis com a melhoria das condições de trabalho e

atendimento, e aguardamos um retorno positivo sobre as medidas a serem

adotadas.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

20 de março de 2025

-\

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ÇA..dailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL